关于进一步完善分时电价机制有关事项的通知
各省辖市、济源示范区、各省直管县（市）发展改革委（发改统计局），国网河南省电力公司、省内各增量配电网企业：

为贯彻《国家发展改革委关于进一步完善分时电价机制的通知》（发改价格〔2021〕1093号）要求，充分发挥分时电价信号作用，更好引导用户调整用电负荷、改善电力供需状况、促进新能源消纳，服务以新能源为主体的新型电力系统建设，现就我省进一步完善分时电价机制有关事项通知如下：

一、适当扩大分时电价执行范围

除国家有专门规定的电气化铁路牵引用电外，执行工商业及其他用电价格的电力用户应当执行分时电价，其中，商业和非居民照明电力用户可选择执行分时电价。对选择不执行分时电价的商业和非居民照明电力用户，适时研究制定平均电价（执行分时电价用户的平均用电价格）。鼓励工商业电力用户通过配置储能、开展综合能源利用等方式降低高峰时段用电负荷、增加低谷用电量，通过改变用电时段来降低用电成本。
二、完善峰谷电价机制
（一）峰谷时段。根据近三年电力系统负荷特性、新能源装机占比、系统调节能力、电力供需状况等情况，全年峰谷时段按每日24小时分为高峰、平段、低谷三段各8小时，其中，高峰时段为10至14时和17至21时，低谷时段为23时至次日7时，其余时段为平段。
（二）峰谷比价。峰平谷电价比调整为1.64:1:0.41，平段电价为同期《河南省电网销售电价表》所列工商业及其他用电相应电压等级电度电价，峰段电价以平段电价为基础上浮64%、谷段电价以平段电价为基础下浮59%，政府性基金及附加、基本电费不参与浮动（下同）。
三、实施季节性电价机制

每年1—2月和7—8月，对分时电价电力用户执行季节性电价，在平段电价不变的基础上，峰平谷电价比调整为1.74:1:0.5。根据电力供需关系和发电企业成本等情况，适时调整季节性峰平谷比价或暂停执行季节性电价。
四、恢复尖峰电价机制

每年1—2月和7—8月，对分时电价电力用户执行尖峰电价，其中，1—2月尖峰时段为每日19至20时，7—8月尖峰时段为每日12至14时和19至20时，用电价格在其他月份峰段电价基础上上浮20%。

五、继续执行现行居民峰谷分时电价政策

城乡居民“一户一表”电力用户、居民合表电力用户可自愿选择执行居民峰谷分时电价，峰谷时段及电价标准按现行有关政策执行，高峰时段为每日8至22时，用电价格每千瓦时提高0.03元；低谷时段为每日22时至次日8时，用电价格每千瓦时降低0.12元。其中，“煤改电”居民用户采暖季期间（每年11月15日至次年3月15日）高峰时段缩短为每日8时至20时，低谷时段延长为每日20时至次日8时。

六、完善市场化用户执行方式

根据《电力中长期交易基本规则》等有关规定，对本通知规定范围内的分时电价电力用户，在参加市场化交易后仍应当执行分时电价机制，在中长期交易合同签订时应当同时申报用电曲线、反映各时段价格，原则上峰谷电价价差不低于本通知明确的对应时段峰谷电价价差；市场交易合同未申报用电曲线或未形成分时价格的，结算时购电价格按本通知规定的峰谷时段及浮动比例执行。现货市场结算（含试结算）电量，其电量交易价格和输配电价不再执行分时电价政策，具体按照我省电力现货市场交易有关规则执行。

七、保障措施

（一）供电企业（国网河南省电力公司和省内各增量配电网企业，下同）和分时电价电力用户应当尽快完成计费系统调整和分时计量装置改装，具备分时电费结算条件的应于下一个抄表周期开始执行，供电企业应提前告知，做好服务，暂不具备条件的执行平段电价。分时计量装置安装和计费系统调整由供电企业负责，所需费用由供电企业承担。

（二）自2022年6月1日起，对本通知规定范围内的分时电价电力用户，由于用户原因没有改装分时计量装置的，用户用电量按峰段电价结算；由于供电企业原因未完成计费系统调整和计量装置改装的，用户用电量按谷段电价结算。

（三）供电企业要对分时电价（含尖峰电价）政策的收入情况单独归集、单独反映，产生的盈亏在下一监管周期省级电网输配电价核定时统筹考虑。

（四）每年3月底前，国网河南省电力公司应当向省发展改革委书面报告以下情况：上一年度系统负荷曲线变化情况、系统峰谷差和负荷率变化情况、加权平均电价变动情况、执行分时电价机制的收入变化情况等。省发展改革委负责对分时电价机制执行情况进行定期评估，视情况对分时电价机制实施范围、时段、上下浮动比例等进行校核和调整。

（五）各地发展改革部门和供电企业要精心组织，周密部署，加强政策宣传引导，采取多种方式告知相关电力用户并进行政策解读，争取各方理解支持，确保调整后的分时电价机制平稳实施。执行中发现的情况和问题，请及时报告我委。

本通知自2021年11月1日起执行，现行政策与本通知不符的，以本通知规定为准。

附件：河南省电网分时销售电价表

                                 2021年  月 日

附件：

河南省电网分时销售电价表
	用电分类
	电压等级
	电度电价（元/千瓦时）
	基本电价

	尖峰
	峰段
	平段
	谷段
	最大需量
(元/千瓦/月）
	变压器容量
（元/千伏安/月）

	1-2月、7-8月
	1-2月、7-8月
	3-6月、9-12月

	1-2月、7-8月
	3-6月、9-12月

	工商业及其他用电
	变压器容量315千伏安及以上用电
	1-10千伏
	1.17472
	1.04094
	0.98278
	0.61053
	0.31971
	0.26736
	28
	20

	35-110千伏以下
	1.14517
	1.01484
	0.95818
	0.59553
	0.31221
	0.26121
	28
	20

	110千伏
	1.11562
	0.98874
	0.93358
	0.58053
	0.30471
	0.25506
	28
	20

	220千伏及以上
	1.09986
	0.97482
	0.92046
	0.57253
	0.30071
	0.25178
	28
	20

	变压器容量315千伏安以下用电
	不满1千伏
	1.17860
	1.04437
	0.98601
	0.6125
	0.32069
	0.26817

	1-10千伏
	1.12443
	0.99652
	0.94091
	0.5850
	0.30694
	0.25689

	35-110千伏以下
	1.07163
	0.94989
	0.89696
	0.5582
	0.29354
	0.24591

	110千伏及以上
	1.01903
	0.90343
	0.85317
	0.5315
	0.28019
	0.23496

	居民生活用电
	一户一表用户（阶梯一档）
	不满1千伏

	0.590

	0.440

	1-10千伏

	直供：0.551  趸售：0.530

	直供：0.401  趸售：0.380

	合表用户
	不满1千伏

	0.598

	0.448

	1-10千伏

	直供：0.559  趸售：0.538

	直供：0.409  趸售：0.388

备注：
1.工商业及其他用电。高峰时段：10:00-14:00,17:00-21:00；低谷时段：23:00-次日7:00；平段：7:00-10:00，14:00-17:00，21:00-23:00。1—2月

和7—8月执行尖峰电价，其中1—2月尖峰时段为每日19:00-20:00，7—8月尖峰时段为每日12:00-14:00和19:00-20:00。
2.居民生活用电。高峰时段：8:00-22:00；低谷时段：22:00-次日8:00；“煤改电”居民用户采暖季期间（每年11月15日—次年3月15日），高峰时

段：8:00-20:00；低谷时段：20:00-次日8:00。一户一表居民生活用电阶梯二档、三档电价，在一档电价基础上分别提高0.05元/千瓦时、0.3元/千瓦时。
3.上表所列价格，均含国家重大水利工程建设基金、大中型水库移民后期扶持资金、地方水库移民后期扶持资金、可再生能源电价附加。